
COMUNE DI STRIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

N° DetSet 00066/2019 del 05/04/2019

Dirigente: VITTORIO CELENTANO

Istruttore proponente: VITTORIO CELENTANO

OGGETTO: Contributo a fondo perduto per i piccoli comuni – Decreto del Ministero

dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Direzione Centrale della

Finanza Locale - del 10 Gennaio 2019 per la messa in sicurezza di edifici pubblici e

patrimonio comunale - Lavori di messa in sicurezza e di riqualificazione dell’edificio

“Centro Sociale Polivalente” in via Beniamino Marciano” – C.I.G.  n. 782928525F  -  C.U.P.

n. J25I19000020001

Integrazione alla Determinazione a contrarre n. 49 del 22/03/2019 – Approvazione schema di

Lettera d’invito e modulistica complementare Modello 1- 2 e 3

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00162/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

STRIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00285-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 05/04/2019 al 20/04/2019

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI

N° PAP-00285-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 05/04/2019 al 20/04/2019

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI



2DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

   Il Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici e
della Polizia Locale

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 01 del 10/01/2019 Prot. 367, di nomina del sottoscritto
quale titolare delle posizioni organizzative del Servizio Lavori Pubblici e del Servizio di Polizia
Municipale;

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione della presente Determina, lo scrivente Responsabile
dichiara espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non
ricorrendo alcuna ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi della normativa vigente in materia e del
Piano triennale di Prevenzione della corruzione di questo Ente, approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 05 del 21/01/2019;

 

VISTO l’art. 1, comma 107 e seguenti della Legge, 30/12/2018 n° 145, G.U. 31/12/2018 (legge di
Bilancio 2019) ove si dispone che “Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,
nel limite complessivo di 400 milioni di euro. […]”; Art. 1, comma 108. “Il comune beneficiario del
contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella
prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione
straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”.

 

CONSIDERATO

 

Che il Comune di Striano è risultato quindi beneficiario di un contributo a fondo perduto per
i piccoli comuni giusto Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni
e territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale - del 10 Gennaio 2019 finalizzato
alla messa in sicurezza di edifici pubblici e patrimonio comunale;

 

Che con Determinazione a contrarre n. 49 del 22/03/2019 del Responsabile del
Servizio LL.PP. è stato stabilito :

 

-          di approvare il progetto da porre a base d’asta, redatto dall’Ufficio Tecnico LL.PP.;

-          di procedere alla scelta del contraente, mediante procedura negoziata senza



3DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50, mediante invito a tre (n. 3) operatori economici da individuare mediante sorteggio pubblico,
adottando gli opportuni accorgimenti affinché i nominativi degli operatori economici sorteggiati e
successivamente invitati a presentare un’offerta non siano resi noti né siano accessibili prima
della scadenza del termine di presentazione delle offerte, tra quelli iscritti nella categoria OG1
dell’elenco aperto degli operatori economici del Comune di Striano approvato con la citata
delibera n. 75/2018 ;

 

-          di assegnare un termine di ricezione delle offerte pari a quindici giorni dalla data di invio
della lettera d’invito;

-          di procedere all’aggiudicazione dell’appalto con il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’articolo 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, da determinarsi mediante ribasso
percentuale unico e incondizionato da applicarsi sull’elenco prezzi posto a base di gara e
secondo le modalità previste dall’art. 97, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

 

-          di approvare lo schema di Lettera d’invito (unitamente alla modulistica complementare),
allegato sub. lettera A);

-          di prevedere sin d’ora, ai sensi dell'art. 106 comma e) del D.Lgs 50/2016 la possibilità
dell'eventuale modifica in aumento dell'importo del contratto per lavori aggiuntivi, che questa
stazione appaltante eventualmente dovesse ritenere di effettuare, non presenti nel contratto
originario e fino alla concorrenza del ribasso offerto dalla impresa aggiudicataria agli stessi patti
e condizioni del contratto principale;

 

RILEVATO che per mero errore materiale durante la fase dei pubblicazione della suddetta
Determinazione n. 49 del 22/03/2019, non sono stati allegati lo schema di Lettera d’invito e la
 modulistica complementare Modello 1- Modello 2 e Modello 3 ;

 

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241;

 

VISTO il T.U.EE.LL. – D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e s. m. e i.;

 

RITENUTO di dover provvedere in merito,

 



4DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

DETERMINA

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

 

DI INTEGRARE la Determinazione a contrarre n. 49 del 22/03/2019 del Responsabile del
Servizio LL.PP., approvando lo schema di Lettera d’invito (unitamente alla modulistica
complementare Modello 1- Modello 2 e Modello 3), che si allega al presente provvedimento sotto
la lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale;

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line, nel
rispetto del D.Lgs. 33/2013.

 

Si esprime il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente determina ai sensi
dell'art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000.

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico

LL.PP. e Polizia Locale

Arch. Vittorio Celentano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

Modulo allegato 1) 
(utilizzare esclusivamente questo modulo)

Ragione sociale della Ditta concorrente:____________________________________

Istanza di ammissione alla gara e connesse
dichiarazioni

(da compilare e regolarizzare con l’imposta di bollo al valore corrente da € 16.00)

AL COMUNE di STRIANO
SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE

OGGETTO: "LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  DI  RIQUALIFICAZIONE
DELL’EDIFICIO  CENTRO  SOCIALE  POLIVALENTE”  IN  VIA  BENIAMINO
MARCIANO” - INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA
2, D.LGS. N. 50/2016 DI IMPORTO INFERIORE A 150.000 EURO.  –
C.I.G.  N. 782928525F  -  C.U.P. N. J25I19000020001

Il sottoscritto _______________________________________________________________

nato a ____________________________________il_________________________________,

in qualità di _________________________________________________________________

dell'impresa_________________________________________________________________

con sede in _______________________________ Via _______________________________.

n._______ (n.tel.______________________________n.fax___________________________)

con codice fiscale n._______________________e partita IVA n. 

________________________,

codice azienda INAIL _______________________ P.A.T. INAIL _________________________

matricola azienda INPS _____________________Sede competente INPS 

__________________

1

Marca da
Bollo da
€ 16.00



6DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

C.C.N.L. applicato ____________________________________________________________

Dimensione aziendale:          da 0 a 5 dipendenti       da 6 a 15 dipendenti           

da 16 a 50 dipendenti

                                          da 51 a 100 dipendenti           oltre 100 dipendenti

C H I E D E

Di partecipare alla procedura indicata in oggetto come:

(indicare la tipologia di operatore economico ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

45, comma 2 lett. b), del d.lgs. n. 50/2016)

A tal fine ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445,

e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76

del  medesimo  d.P.R.

n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

D I C H I A R A

A)di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, del D.Lgs.
n. 50/2016 e precisamente di non avere subito alcuna condanna con sentenza
definitiva  o decreto  penale di  condanna divenuto irrevocabile  o sentenza di
applicazione  della  pena  su  richiesta  ai  sensi  dell'articolo  444  del  codice  di
procedura penale per i seguenti reati:

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale
ovvero  delitti  commessi  avvalendosi  delle  condizioni  previste  dal
predetto articolo  416-bis  ovvero  al  fine  di  agevolare  l'attività  delle
associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o
tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9
ottobre  1990,  n.  309,  dall’articolo  291-quater  del  decreto  del  Presidente
della  Repubblica  23  gennaio  1973,  n.  43  e  dall'articolo  260 del  decreto
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a
un'organizzazione  criminale,  quale  definita  all'articolo  2  della  decisione
quadro 2008/841/GAI del Consiglio;

2



7DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-
quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del
codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile;

c) frode  ai  sensi  dell'articolo  1  della  convenzione  relativa  alla  tutela  degli
interessi finanziari delle Comunità europee;

d) delitti,  consumati  o  tentati,  commessi  con  finalità  di  terrorismo,  anche
internazionale,  e  di  eversione dell'ordine costituzionale  reati  terroristici  o
reati connessi alle attività terroristiche;

e) delitti  di  cui  agli  articoli  648-bis,  648-ter  e  648-ter.1  del  codice  penale,
riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo,
quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e
successive modificazioni;

f) sfruttamento  del  lavoro  minorile  e  altre  forme  di  tratta  di  esseri  umani
definite con il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24;

g) ogni  altro  delitto  da  cui  derivi,  quale  pena  accessoria,  l'incapacità  di
contrattare con la pubblica amministrazione;

B)di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 2, del D.Lgs.
n.  50/2016  e  precisamente  che  non  sussistono  a  proprio  carico  cause  di
decadenza,  di  sospensione  o  di  divieto  previste  dall'articolo  67  del  decreto
legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di
cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto.

C)di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs.
n.  50/2016  e  precisamente  che  non  ha  commesso  violazioni  gravi,
definitivamente  accertate,  rispetto  agli  obblighi  relativi  al  pagamento  delle
imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o
quella  dello  Stato in  cui  sono stabiliti  sulla  base di  quanto dettagliato  nella
norma citata.

D)di non incorrere in una delle situazioni costituenti motivo di esclusione ai sensi
dell’art. 80, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e precisamente:

a) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in
materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo
30, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016;

b) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato
preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui
riguardi  sia  in  corso un procedimento per  la  dichiarazione di  una  di  tali
situazioni,  fermo restando quanto previsto  dall'articolo  110 del  D.Lgs.  n.
50/2016;

c) di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali,  tali  da rendere
dubbia  la  sua integrità  o affidabilità  incluso l’aver cagionato significative
carenze  nell'esecuzione  di  un  precedente  contratto  di  appalto  o  di
concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata
in giudizio, ovvero confermata all'esito di un giudizio, ovvero che abbiano
dato luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni; il

3



8DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

tentativo di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione
appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il
fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di
influenzare  le  decisioni  sull'esclusione,  la  selezione  o  l'aggiudicazione
ovvero  l'omettere  le  informazioni  dovute  ai  fini  del  corretto  svolgimento
della procedura di selezione;

d) che non sussiste una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo
42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 non diversamente risolvibile se non con
la non partecipazione alla procedura di gara;

e) che non sussiste una distorsione della concorrenza derivante dal precedente
coinvolgimento  nella  preparazione  della  procedura  d'appalto  di  cui
all'articolo 67 del D.Lgs. n. 50/2016 che non possa essere risolta con misure
meno intrusive dell’esclusione dalla gara;

f) di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9,
comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra
sanzione  che  comporta  il  divieto  di  contrarre  con  la  pubblica
amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14
del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

g) di  non  essere  iscritto  nel  casellario  informatico  tenuto  dall'Osservatorio
dell'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai
fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il
quale perdura l'iscrizione;

h) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17
della legge 19 marzo 1990, n. 55.;

i)  (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da
15 a 35 dipendenti qualora non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18
gennaio 2000): 

 di non essere assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui
alla Legge n. 68/1999;

 (nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a
35 dipendenti qualora abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio
2000):

 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei
disabili;

 la persistenza ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui alla Legge n.
68/1999 della situazione certificata dalla originaria attestazione dell’ufficio
competente;

l) di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629
del  codice  penale  aggravati  ai  sensi  dell'articolo  7  del  decreto-legge 13
maggio 1991, n.  152, convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 12 luglio
1991,  n.  203,  o,  pur  essendone  stato vittima  di  aver  denunciato  i  fatti
all'autorità  giudiziaria,  (salvo i  casi  previsti  dall'articolo 4,  primo comma,
della legge 24 novembre 1981, n. 689);

m) di non trovarsi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di
affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice

4



9DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, che comporti il fatto che le
offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale.

E) (in  caso  di  ammissione  al  concordato  preventivo  con  continuità
aziendale)
 di trovarsi in stato di concordato preventivo con continuità aziendale, di cui

all’art.  186-bis  del  Regio  Decreto  16.03.1942,  n°  267,  giusto  decreto  del
Tribunale di …………………... (inserire riferimenti autorizzazione n°, data, ecc…)
e di partecipare alla presente procedura di gara su autorizzazione del giudice
delegato …………………………., sentita l’ANAC ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. n.
50/2016; a tal fine allega la documentazione prevista dal comma 4 del citato
art. 186 bis.

F) (in caso di fallimento)
 di  trovarsi  in  stato  di  fallimento  giusta  sentenza  del  Tribunale  di

…………………...  (inserire  riferimenti  del  fallimento  n°,  data,  ecc…)  e  di
partecipare  alla  presente  procedura  di  gara  su  autorizzazione  del  giudice
delegato …………………………., sentita l’ANAC ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. n.
50/2016; 

G)  che  non  vi  sono  amministratori  e/o  direttori  tecnici  cessati  dalla  carica
nell'anno antecedente l’invio della presente lettera d’invito;
oppure

 che vi sono amministratori e/o direttori tecnici cessati dalla carica nell'anno
antecedente l’invio della  presente lettera d’invito;  in  tal  caso dichiara quali
sono i soggetti cessati dalla carica ed indica i loro nominativi, le qualifiche, le
date di nascita e la residenza, le eventuali condanne penali comminate per i
reati di cui all’art. 80, comma 1 lett a), b), c), d), e), f), g), del D.lgs. n. 50/2016
e la completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penale sanzionata degli
stessi soggetti:

Nominativi, qualifica,
luogo e data di nascita

e residenza

Eventuali condanne
comminate comprese le

condanne
per le quali abbia

beneficiato della non
menzione

Dichiarazione di
completa ed effettiva

dissociazione dalla
condotta penale

sanzionatoria

H)  dichiara di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa
ad  ex-  dipendenti   pubblici  che  hanno  cessato  il  rapporto  di  lavoro  con  la
Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, negli ultimi tre anni di
servizio,  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  di

5



10DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

quest’ultime ai sensi dell’art dall’art 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001
s.m.i; 
oppure

 dichiara di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex-
dipendenti   pubblici  che hanno cessato il  rapporto di  lavoro con la Pubblica
Amministrazione da meno di tre anni i  quali,  tuttavia negli ultimi tre anni di
servizio,  non  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  di
quest’ultime ai sensi dell’art dall’art 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001
s.m.i
oppure

 dichiara di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex-
dipendenti   pubblici,   dopo tre  anni  da  quando gli  stessi   hanno cessato  il
rapporto  di  lavoro  con  la  Pubblica  Amministrazione  e  quindi  nel  rispetto  di
quanto previsto dall’art 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i ;

(nel caso di concorrente non in possesso dell’attestazione SOA)
I) di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del d.P.R. n. 207/2010 s.m.i.

in misura non inferiore a quanto previsto al medesimo art. 90; 
oppure

(nel caso di concorrente in possesso dell’attestazione SOA)
dichiara di essere in possesso dell’attestazione di qualificazione rilasciata da

società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di
validità che documenti la qualificazione in categorie e classifiche adeguate, ai
sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’eventuale certificazione del sistema
di qualità aziendale;

J) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni
contenute  nella lettera d’invito e/o disciplinare di gara, nel capitolato
speciale d’appalto, nei piani di sicurezza, nei grafici di progetto;

K) di essersi recato sul luogo di esecuzione dei lavori;
L)di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta

delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi alla
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché
degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di
assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel
luogo dove devono essere eseguiti i lavori;

M) di avere nel complesso preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte
le  circostanze  generali,  particolari  e  locali,  nessuna  esclusa  ed  eccettuata,
suscettibili  di  influire  sulla  determinazione  dei  prezzi,  sulle  condizioni
contrattuali  e  sull’esecuzione  dei  lavori  e  di  aver  giudicato  i  lavori  stessi
realizzabili,  gli  elaborati  progettuali  adeguati  ed  i  prezzi  nel  loro  complesso
remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto;

N)dichiara  di  aver  preso  conoscenza  delle  condizioni  locali,  della  viabilità  di
accesso, di aver verificato le capacità e la disponibilità, compatibili con i tempi
di esecuzione previsti, delle cave eventualmente necessarie e delle discariche
autorizzate;

O)di avere esaminato tutti gli elaborati progettuali, compreso il calcolo sommario
della spesa o il computo metrico estimativo, di ritenerli adeguati e realizzabili
per il prezzo corrispondente all’offerta presentata;

6



11DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

P) dichiara di  avere tenuto conto,  nel  formulare la  propria offerta,  di  eventuali
maggiorazioni  per  lievitazione  dei  prezzi  che  dovessero  intervenire  durante
l’esecuzione dei lavori, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in
merito;

Q)attesta di avere accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e
della mano d’opera da impiegare nei lavori, in relazione ai tempi previsti per
l’esecuzione degli stessi;

R)che la PEC alla quale va inviata qualsiasi richiesta di chiarimenti, specificazioni
che potrebbe eventualmente necessitare la  Stazione appaltante ed al  quale
vanno inviate tutte le comunicazioni di cui all’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016; è la
seguente: PEC: ………………………..............................….;

S) (nel caso di consorzi stabili e quelli  di cui all’articolo 45, comma 2,
lettera  b)  del  D.Lgs.
n. 50/2016.)
di  concorrere  per  i  seguenti  consorziati:  (indicare  denominazione,  sede
legale e codice fiscale di ciascun consorziato):

N. Denominazione Sede legale

T)  che non si è avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla Legge n.
383/2001;

oppure 
 che si è avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla Legge n.

383/2001 ma che il periodo di emersione si è concluso;
U)di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10 del D.Lgs. 30

giugno 2003, n. 196, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale
la presente dichiarazione viene resa.

V)che  intende  riservarsi  la  facoltà  di  subappaltare,  nel  rispetto  del  limite
complessivo nella misura del 30%, come previsto dall’art. 105, comma 2 del
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.le seguenti:

 lavorazioni appartenenti alle categorie a qualificazione obbligatoria per le
quali,  non essendo in possesso della corrispondente qualificazione, si  rende
necessario  ricorrere  al  subappalto  ………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………………………
……….............................................…………………; 

 lavorazioni  appartenenti  alle  categorie  scorporabili  a  qualificazione  non
obbligatoria, che, ai sensi dell’articolo 105 del medesimo Codice, è possibile

7



12DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

eventualmente  subappaltare  o  concedere  a  cottimo:
…………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………
……………….

 lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente o specializzata  che, ai
sensi dell’art. 103, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, è possibile eventualmente
subappaltare o concedere a cottimo nei limiti ivi stabiliti: 
……………………………………………………………………………………………………….

W) che  l’impresa  è  iscritta  nel  registro  delle  imprese  della  Camera  di
Commercio di ……………………..................................................... per la seguente
attività  ………………...........…....................................  e  che i  dati  dell’iscrizione
sono i seguenti  (per le ditte con sede in uno stato straniero, indicare i
dati  di  iscrizione  nell’Albo  o  Lista  ufficiale  dello  Stato  di
appartenenza):
1) numero  di  iscrizione

……………………………………………………………..............................
2) data  di  iscrizione

………………………………………………………………...............................
3) durata  della  ditta/data  termine  ….

………………………………………………...............................
4) forma  giuridica

…………………………………………………………………...............................
5) titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci

accomandatari (indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita
e la residenza);

N.
Cognome, nome,

luogo e data di nascita
Qualifica Residenza

X)di essere una  micro piccola media grande impresa;
8



13DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

Y) ai fini dell’applicazione delle riduzioni di cui all’art. 93, comma 7 del D.lgs. n.
50/2016  sull’importo  della  garanzia  provvisoria  prevista  dal  punto  8  della
lettera d’invito, di essere in possesso dei seguenti requisiti (specificare estremi
delle  certificazioni  di  cui  l’operatore  economico  è  in  possesso)
…………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………….....……
…………………………………………………………………………………………….......
……..

Luogo e data della sottoscrizione

___________________________

                                                                                        IL DICHIARANTE:

Firma ____________________________

N.B.  La domanda e dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore, in corso
di validità.

AVVERTENZE

- Si  rammenta  che  la  redazione  in  difformità  alla  Legge  sul  bollo  dell’offerta,  pur  non

legittimando l’esclusione dalla gara del concorrente, comporterà la trasmissione, senza alcun

onere di preavviso da parte di questa stazione appaltante, dell’offerta stessa alla competente

Agenzia delle Entrate per la sua regolarizzazione con la applicazione delle sanzioni all’uopo

previste ai sensi del combinato disposto degli articoli 19 e 31 del D.P.R. 26/10/1972, n.642,

successive modificazioni ed integrazioni.  

- La  domanda  e  dichiarazione  deve  essere  corredata  da  fotocopia,  non  autenticata,  di

documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità.

- Le dichiarazioni di cui ai punto A) devono essere rese anche dai soggetti previsti

dall’articolo 80, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 (in questo caso compilare anche il

"Modulo 2"):

a) direttore/i tecnico/i;

b) il socio se si tratta di società in nome collettivo;

c) i soci accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice;

d) tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza o al socio unico, persona fisica,

ovvero al socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se trattasi di altro

tipo di società.

9



14DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

Trattandosi di dichiarazioni concernenti dati e stati personali, le medesime dovranno essere

separatamente  presentate,  sottoscritte  e  accompagnate  da  fotocopia  del  documento  di

identità, esclusivamente dai soggetti ai quali si riferiscono, non essendo ammissibile che dette

dichiarazioni vengano rese da altri soggetti diversi dai dichiaranti.

- Si  precisa  che la  dichiarazione relativa  al  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui

all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 deve essere resa anche dal/i direttore/i tecnico/i e da tutti

i soci se si tratta di società in nome collettivo, dai soci accomandatari se trattasi di società in

accomandita semplice, da tutti  gli  amministratori  muniti  di potere di  rappresentanza o dal

socio unico, persona fisica, ovvero dal socio di maggioranza in caso di società con meno di

quattro  soci,  se  trattasi  di  altro  tipo  di  società,  pure  se  cessati  dalla  carica  nell’anno

antecedente la data di pubblicazione del bando per la presente procedura di gara, ribadendo

che la stessa dichiarazione, concernendo dati e stati personali, dovrà essere separatamente

presentata, sottoscritta e accompagnata da fotocopia del documento di identità, dal soggetto

al quale si riferisce. Nella sola ipotesi in cui i soggetti sopra citati, cessati dalla carica nell’anno

antecedente la pubblicazione del bando per la presente procedura di gara, siano deceduti o

irreperibili oppure sia particolarmente gravoso per l’impresa concorrente reperire la relativa

dichiarazione, è consentito al legale rappresentante o titolare dell’impresa concorrente fornire

una dichiarazione resa sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi

dell’art.  47  D.P.R.  n.445/2000,  indicando  “per  quanto  a  propria  conoscenza”  i  fatti  e  le

circostanze di cui dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016.

10



15DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

Modulo Allegato 2
(utilizzare esclusivamente questo modulo)

Autodichiarazione soggetti articolo 80, comma 3, del D.Lgs. n.

50/2016 

AL COMUNE di STRIANO
SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE

OGGETTO: “LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  DI  RIQUALIFICAZIONE
DELL’EDIFICIO  “CENTRO  SOCIALE  POLIVALENTE”  IN  VIA  BENIAMINO
MARCIANO”- INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2,
D.LGS. N. 50/2016 DI IMPORTO INFERIORE A 150.000 EURO.  –  C.I.G.  N.
782928525F  -  C.U.P. N. J25I19000020001

I sottoscritti:

Num
.

GENERALITA’ RESIDENZA QUALIFICA

ai  sensi  degli  articoli  46  e  47  del  d.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445,
consapevoli delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo
d.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci
ivi  indicate,  nonchè delle  conseguenze amministrative  previste  per  le
procedure relative agli appalti di lavori pubblici,

DICHIARANO

di non avere subito alcuna condanna con sentenza definitiva o decreto penale di
condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta
ai  sensi  dell'articolo 444 del  codice di  procedura penale per aver commesso i
seguenti reati:

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale
ovvero  delitti  commessi  avvalendosi  delle  condizioni  previste  dal

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#416


16DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

predetto articolo  416-bis ovvero  al  fine  di  agevolare  l'attività  delle
associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o
tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9
ottobre  1990,  n.  309,  dall’articolo  291-quater  del  decreto  del  Presidente
della  Repubblica  23  gennaio  1973,  n.  43 e  dall'articolo  260 del  decreto
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a
un'organizzazione  criminale,  quale  definita  all'articolo  2  della  decisione
quadro 2008/841/GAI del Consiglio;

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli  articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-
quater, 320, 321, 322, 322-bis,  346-bis,  353, 353-bis, 354, 355 e 356 del
codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile;

c) frode  ai  sensi  dell'articolo  1  della  convenzione  relativa  alla  tutela  degli
interessi finanziari delle Comunità europee;

d) delitti,  consumati  o  tentati,  commessi  con  finalità  di  terrorismo,  anche
internazionale,  e  di  eversione dell'ordine  costituzionale  reati  terroristici  o
reati connessi alle attività terroristiche;

e) delitti  di  cui  agli  articoli  648-bis,  648-ter  e  648-ter.1  del  codice  penale,
riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo,
quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e
successive modificazioni;

f) sfruttamento  del  lavoro  minorile  e  altre  forme  di  tratta  di  esseri  umani
definite con il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24;

g)    ogni  altro  delitto  da  cui  derivi,  quale  pena  accessoria,  l'incapacità  di
contrattare con la pubblica amministrazione.

Luogo e data della sottoscrizione

___________________________                                

DICHIARANTI

Num
.

GENERALITA’ RESIDENZA FIRMA

N.B. La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia,  non autenticata, del
documento di identità dei sottoscrittori, in corso di validità.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#346-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codicepenale.htm#416-bis


17DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019



18DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

Modulo Allegato 3
(OFFERTA ECONOMICA)

AL COMUNE di STRIANO
SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE

OGGETTO: "LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  DI  RIQUALIFICAZIONE
DELL’EDIFICIO  CENTRO  SOCIALE  POLIVALENTE”  IN  VIA  BENIAMINO
MARCIANO” - INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA
2, D.LGS. N. 50/2016 DI IMPORTO INFERIORE A 150.000 EURO.  –
C.I.G.  N. 782928525F  -  C.U.P. N. J25I19000020001

Il sottoscritto ________________________________________________________________

nato a ________________________il__________________ cittadinanza________________,

e residente in _________________________________alla Via__________________n.______ in

qualità di __________________________________________________________________ 

dell’operatore economico 

___________________________________________________________________

con sede legale _______________________________________________________________

con codice fiscale n. _________________________con partita IVA n. 

_____________________

in riferimento all’appalto dei lavori indicati in oggetto di importo a base d’asta di €
58.264,15  soggetto a ribasso (esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso stimati in € 1.638,32 di cui €  1.310,32 oneri per la sicurezza diretti ed €
328,06 oneri indiretti, non soggetti a ribasso d’asta)

OFFRE 

per l’esecuzione dei lavori stessi, un ribasso, sull’elenco prezzi, pari al ___________

%1 (diconsi ____________________________________________ per cento) corrispondente 

ad un prezzo per i lavori a MISURA pari a Euro ________________(diconsi 

Euro_______________________) al netto del costo degli oneri della sicurezza sui 

cantieri.

1 Indicare tre cifre decimali.



19DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

La presente offerta sarà vincolante per l’impresa per 180 giorni a decorrere dalla
data fissata per la gara.

DICHIARA

che i costi di Sicurezza interni aziendali sono pari ad € __________________________
(in cifre),
Euro __________________________________________________________(in lettere).

che i costi della mano d'opera sono pari ad € _________________________(in cifre),
Euro _____________________________________________________(in lettere).

Luogo e data della sottoscrizione

___________________________                                                 IL DICHIARANTE:

Firma ____________________________

N.B. La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, del documento di 

identità dei sottoscrittori, in corso di validità.



20DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

COMUNE DI STRIANO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Modello Allegato A

Prot. n.___________                                                                   Striano,
PEC (Posta elettronica certificata)

Spett.le ……….…………………..
……………………..……………...

……………………………………...

OGGETTO:  "LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  DI  RIQUALIFICAZIONE
DELL’EDIFICIO  CENTRO  SOCIALE  POLIVALENTE”  IN  VIA  BENIAMINO
MARCIANO” - INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2,
D.LGS. N. 50/2016 DI IMPORTO INFERIORE A 150.000 EURO.  –
C.I.G.  N. 782928525F  -  C.U.P. N. J25I19000020001

Provvedimento di indizione della procedura di gara del Dirigente del Settore Lavori ed Opere
Pubbliche  n. ___________ del ________________.

A seguito  dell’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  presente  procedura
dall’Albo della stazione appaltante costituito con determinazione dirigenziale N.  ________ del
__________, Codesta  impresa è invitata a presentare offerta per l’affidamento dei  lavori  in
oggetto, di seguito specificati.

Termine ultimo per la presentazione delle offerte: ore 12:00 del _________ 2019.

1. STAZIONE APPALTANTE:

Denominazione:  COMUNE DI STRIANO - SETTORE LAVORI E OPERE PUBBLICHE
Indirizzo:  Via Sarno n. 1  -  84100  STRIANO  (NA)
Numero di telefono:  081 8276202
Numero di Fax:  081 8276103
Sito Internet:  www.comune.striano.gov.it
P.E.C.:  llpp  @pec.striano.gov.it

2. FORMA DELL’APPALTO

Esecuzione di lavori ai sensi dell’articolo  36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i., con
determinazione del corrispettivo a MISURA.

3. LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI

I  lavori  devono  essere  eseguiti  presso  presso  l’edificio  comunale  Centro  Sociale  in  via  B.
Marciano.

4. OGGETTO DELL’APPALTO

L'appalto  ha  per  oggetto  l’esecuzione  dei  lavori  di  “Messa  in  sicurezza  e  lai  riqualificazione
dell’edificio pubblico comunale “Centro Sociale Polivalente” in via Beniamino Marciano”, consistenti
essenzialmente in:

 Lavori  edili  (risanamento  del  calcestruzzo  con  la  demolizioni  di  tutte  le  parti  friabili,
incoerenti  o  in  fase  di  distacco,  spazzolatura  manuale  o  meccanica  delle  armature
ossidate,  con  rimozioni  di  tutte  le  parti  copriferro  anche  leggermente  ammalorate  e
sfarinanti  -intonaco  esterno dell’intera  superfice  delle  facciate,  con l’utilizzo  di  intonaco

1

mailto:comunefasano@pec.rupar.puglia.it


21DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

COMUNE DI STRIANO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Modello Allegato A

premiscelato o tradizionale, previa la spicconatura dell’intera superficie ecc., il tutto come
meglio specificato nel computo metrico);

5. IMPORTO DELL’APPALTO

€  59.574,47 di cui:
€  58.264,15 (importo a base d’asta soggetto a ribasso)
€   1.638,32 di cui  €  1.310,32 oneri per la sicurezza diretti ed  € 328,06 oneri indiretti, non
soggetti a ribasso d’asta)

Si specifica sin d’ora, che è prevista l’esecuzione anticipata dell’appalto prevista dal Dd.lgs. n.
50/2016 all’art. 32 comma 13, per i casi di urgenza nei modi e alle condizioni previste al comma
8 trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro ovvero sotto soglia nei limiti
di importo delle lett. a) e b) dell’articolo 36 che sono sottratti allo standstill;

Si specifica altresì sin d’ora, ai sensi dell'art. 106 comma e) del  D.Lgs 50/2016, che è prevista
la possibilità dell'eventuale modifica in aumento dell'importo del contratto per lavori aggiuntivi,
non contemplati nel contratto originario e fino alla concorrenza del ribasso offerto dalla impresa
aggiudicataria agli stessi patti e condizioni del contratto principale.

6. CLASSIFICAZIONE DEI LAVORI: 

 Categoria unica OG1 classifica I (Lavori di edilizia civile) per €  59.574,47 di cui:
 € 58.264,15 (importo a base d’asta soggetto a ribasso)
 €   1.638,32 di cui  €  1.310,32 oneri per la sicurezza diretti ed € 328,06 oneri indiretti,

non soggetti a ribasso d’asta)

7. TERMINE PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI

Il termine per ultimare i lavori è fissato in 90 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data
del verbale di consegna dei lavori.

8. PROCEDURA DI GARA:

Procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  ai  sensi  dell’art.  36
comma 2 lett. b) del D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i..

9. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

L’appalto è aggiudicato con il criterio del prezzo più basso da determinarsi mediante ribasso
percentuale unico e incondizionato da applicarsi sull’elenco prezzi posto a base di gara.

10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

I  soggetti  di  cui  all’art.  45,  comma 2,  del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 e s.  m.  e  i.  iscritti
nell’elenco degli operatori economici del Comune di Striano ed in possesso dei requisiti di cui al
successivo articolo della presente lettera di invito. 

11. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

I concorrenti devono possedere:

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine
generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016.

Requisiti  di  ordine  speciale:  attestazione,  in  corso  di  validità,  rilasciata  da  società  di
attestazione (SOA) regolarmente autorizzata,  che documenti  la  qualificazione in  categoria e
classifica adeguata alle lavorazioni da eseguire (categoria OG1 – classifica I^) o in alternativa,

2



22DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

COMUNE DI STRIANO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Modello Allegato A

possesso dei requisiti ridotti rispetto a quelli del sistema di qualificazione ai sensi dell’art. 90 del
D.P.R. n. 207/2010.

12. VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante.

13. CAUZIONE

a) A norma dell’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 l'offerta dei concorrenti deve essere corredata da
una garanzia, pari al due per cento del prezzo base dell’appalto e pari a € 1.191,48 sotto
forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell'offerente.

La cauzione può essere costituita, a scelta dell'offerente, in contanti o in titoli del debito
pubblico  garantiti  dallo  Stato  al  corso  del  giorno  del  deposito,  presso  una  sezione  di
tesoreria  provinciale  o  presso  le  aziende  autorizzate,  a  titolo  di  pegno  a  favore
dell'amministrazione aggiudicatrice.

La  fideiussione,  a  scelta  dell'offerente,  può  essere  rilasciata  da  imprese  bancarie  o
assicurative che rispondono ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano
le rispettive attività o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’albo di cui all'articolo
106 del  decreto legislativo  1° settembre 1993,  n.  385,  che svolgono in  via esclusiva  o
prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte
di una società di revisione iscritta nell’albo previsto dall’art. 161 del D.lgs. n. 58/1998 e che
abbiano i requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla normativa vigente bancaria assicurativa.

La  garanzia  deve  prevedere  espressamente  la  rinuncia  al  beneficio  della  preventiva
escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma
2, del codice civile,  nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a
semplice richiesta scritta della stazione appaltante.

La  garanzia  deve  avere  validità  per  almeno  180  giorni  dalla  data  di  presentazione
dell'offerta.

La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'affidatario, e sarà
svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto medesimo.

L'importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, può essere ridotto nelle percentuali
indicate dall’art. 93, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 qualora il concorrente sia in possesso
dei requisiti prescritti dal medesimo comma 7.

Per fruire di tale beneficio, l'operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso del
requisito, e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti.

b) A norma dell’art. 93, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 l'offerta deve essere altresì corredata,
a  pena  di  esclusione,  dall'impegno  di  un  fideiussore,  anche  diverso  da  quello  che  ha
rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del
contratto, di cui all'articolo 103 e 105 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, qualora l'offerente
risultasse affidatario. 

14. OFFERTE ANORMALMENTE BASSE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la
Stazione Appaltante  può in  ogni  caso valutare la  congruità  di  ogni  offerta che,  in  base ad
elementi specifici, appaia anormalmente bassa. 

15. SOCCORSO ISTRUTTORIO

Troverà applicazione il principio del “soccorso istruttorio” previsto dall’art. 83 comma 9 del D.lgs.
n. 50/2016 s.m.i. in merito al procedimento sanante di qualsiasi carenza degli elementi formali

3



23DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

COMUNE DI STRIANO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Modello Allegato A

quali  la mancanza, l’incompletezza ed ogni altra irregolarità essenziale degli  elementi  di  cui
all’art. 85 del D.Lgs. n. 50/2016.

Nel caso di irregolarità non essenziali ovvero di mancanza o di incompletezza di dichiarazioni
non indispensabili  ai fini della procedura di gara, la Stazione Appaltante non ne chiederà la
regolarizzazione, né applicherà alcuna sanzione.

16. LOTTI FUNZIONALI

Si da atto che il presente appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto non frazionabile o
ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro
da attuare.

17. SOPRALLUOGO,  PRESA  VISIONE  DELLA  DOCUMENTAZIONE  DI  GARA  E
CHIARIMENTI SULLA PROCEDURA

Sarà possibile prendere visione della documentazione di gara (capitolato speciale di appalto,
relazione tecnica, elenco prezzi, elenco immobili, schema di contratto, ecc.) per la formulazione
dell’offerta,  presso  l’Ufficio  del  Responsabile  del  Procedimento  –  servizio  Lavori  e  Opere
Pubbliche sito in  Via Sarno n. 1  -  80040  STRIANO  (NA), nei giorni feriali di martedì, giovedì
e  venerdì  dalle  ore  (9:00)  alle  ore(12:30)  previo  appuntamento  telefonico  al  numero  (tel.
081.8276202.

Il  soggetto  incaricato  dal  concorrente  della  visione della  documentazione  progettuale  dovrà
dimostrare la propria titolarità alla rappresentanza tramite delega firmata dal titolare o legale
rappresentante del soggetto che intende concorrere.

La  documentazione  di  gara  è  disponibile  al  seguente  link
http://www.striano.gov.it/content/bandi-di-gara-interni-comune-di-striano nella  pagina
relativa alla procedura.

All’atto del sopralluogo non verrà rilasciato alcun attestato.
Sarà  inoltre possibile,  da parte dei  concorrenti,  ottenere  chiarimenti  in  ordine alla  presente
procedura  mediante  la  proposizione  di  quesiti  scritti  da  inoltrare  al  responsabile  del
procedimento all’indirizzo PEC (llpp@pec.striano.gov.it) entro e non oltre il __________ 2019,
ore 12:00.
Non saranno fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine sopra indicato.
La stazione appaltante comunicherà e/o pubblicherà, in forma anonima, le risposte alle richieste
di chiarimenti e/o eventuali ulteriori informazioni sostanziali in merito alla presente procedura,
sul proprio sito internet: http:// www.striano.gov.it.

18. FINANZIAMENTO E PAGAMENTI

L’opera  è finanziata  interamente con contributo a fondo perduto per  i  piccoli  comuni  giusto
Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli  Affari interni e territoriali  – Direzione
Centrale della Finanza Locale - del  10 Gennaio 2019 finalizzato alla  messa in sicurezza di
edifici pubblici e patrimonio comunale”.

Il pagamento delle prestazioni contrattuali, è previsto “a misura”.

Le rate di acconto sono dovute ogni qualvolta l’importo dei lavori eseguiti, al netto del ribasso
d’asta,  comprensivo  della  quota relativa agli  oneri  della  sicurezza ed al  netto delle  ritenute
previste  dalla  legge,  raggiungono  un  importo  non inferiore  a  € 35.000,00 (trentacinquemila
euro)  come  previsto dal capitolato speciale d’appalto.

Si fa presente che, ai sensi dell’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/73, introdotto dal Decreto legge
n.262/2006,  convertito  con  la  Legge  n.  286/2006,  l’Amministrazione  prima  di  effettuare

4

http://www.striano.gov.it/content/bandi-di-gara-interni-comune-di-striano


24DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

COMUNE DI STRIANO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Modello Allegato A

pagamenti a qualsiasi titolo di importi superiori a € 10.000,00, è tenuta a verificare, mediante
consultazione telematica del servizio gestito da Equitalia  Servizi  s.p.a.,  se il  beneficiario  del
pagamento è inadempiente rispetto all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o
più cartelle di pagamento. In caso di accertato inadempimento,  l’Amministrazione procederà
alla sospensione del pagamento nei confronti del beneficiario, secondo i termini e le modalità
previste  dal  Decreto  Ministeriale  n.  40/2008  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  14
marzo2008 n. 63.

19. PAGAMENTO A FAVORE DELL’AUTORITÀ’ DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI
DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE

Trattandosi di importo a base di gara superiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000,00 non è
prevista la quota a carico di partecipanti come prescritto dalla delibera ANAC del 20/12/2017, N.
1300.

20. MODALITÀ’ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITÀ’ DELLE OFFERTE

Il plico contenente l’offerta e le documentazioni prescritte dalla presente lettera di invito, a pena
di  esclusione  dalla  gara,  deve  essere  idoneamente  sigillato  e  deve  pervenire,  a  mezzo
raccomandata del servizio postale, oppure mediante agenzia di recapito autorizzata, entro le
ore  12:30  del  __________ 2019  al  seguente  indirizzo:  Comune di  Striano-  Servizio  Lavori
Pubblici via Sarno n.1 - 80040 Striano (NA).
E’ altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano del plico, tutti  i  giorni feriali,  escluso il
sabato,  dalle  ore  (9:00)alle  ore(12:30)  presso  l’ufficio  protocollo  della  stazione  appaltante,
Comune di Striano sito in Via Sarno n.1 (NA).
In tutti i casi farà fede la data e l’ora di presentazione apposte sul plico a cura dell’addetto alla
ricezione presso l’Ufficio Protocollo.
Il  recapito  tempestivo  del  plico  rimane  ad  esclusivo  rischio  del  mittente,  restando  esclusa
qualsiasi  responsabilità  dell’Amministrazione  aggiudicatrice  ove,  per  disguidi  postali  o  per
qualunque altro motivo, il plico non pervenga entro il suddetto termine perentorio all’indirizzo di
destinazione.
Il  plico  dovrà  essere,  a  pena  di  esclusione,  idoneamente  sigillato  con  nastro  adesivo  o
ceralacca,controfirmato sui lembi di chiusura e dovrà recare all’esterno la denominazione del
concorrente con il relativo indirizzo, Codice Fiscale /P. IVA, n. telefono, fax e posta elettronica
certificata, per le comunicazioni, nonché la seguente dicitura:
"LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA E DI  RIQUALIFICAZIONE DELL’EDIFICIO
CENTRO SOCIALE POLIVALENTE” IN VIA BENIAMINO MARCIANO” - INVITO
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, D.LGS. N. 50/2016 DI
IMPORTO INFERIORE A 150.000 EURO.  –  

All’interno  del  plico  devono  essere  presenti,  a  pena  di  esclusione, n.  2  buste  distinte,
idoneamente sigillate con nastro adesivo o con ceralacca, controfirmate sui lembi di chiusura,
recanti all’esterno l’intestazione del mittente, l’oggetto dell’appalto e la dicitura, rispettivamente
di:
“A – Documentazione amministrativa”;
“B - Offerta economica”.

21. CONTENUTO DELLA BUSTA “A) DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”

Nella  busta  “A –  Documentazione  amministrativa”  devono  essere  contenuti  i  seguenti
documenti:

1) Domanda  di  partecipazione  alla  gara,  redatta  in  bollo,  ed  annessa  dichiarazione
sostitutiva resa ai sensi degli articoli 46 e 47del D.P.R. n. 445/2000, con la quale il legale
rappresentante  del  concorrente  attesta,  sotto  la  propria  personale  responsabilità,  la

5



25DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

COMUNE DI STRIANO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Modello Allegato A

sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  delle  ulteriori  circostanze  rilevanti  ai  fini
dell’ammissione alla gara.
La domanda di ammissione alla gara deve essere redatta mediante la compilazione del
modulo allegato alla presente lettera di invito (Modulo 1) e deve essere corredata da una
copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità.

Le dichiarazioni di cui alla lettera A) dell’istanza di ammissione devono essere rese anche
dai  soggetti  previsti  dall’articolo  80,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  (in  questo  caso
compilare anche il (Modulo 2).

2) Dichiarazione sostitutiva ai  sensi  dell’art.  46  del  D.P.R.  n.  445/2000,  resa dal  legale
rappresentante  del  concorrente  attestante  l’iscrizione  alla  C.C.I.A.A. -  Registro  delle
Imprese.
Dalla suddetta dichiarazione devono risultare i seguenti dati:
a) la denominazione, la forma giuridica e la sede dell’impresa;
b) il numero e la data di iscrizione dell’impresa;
c) le attività per le quali l’impresa è iscritta;
d)  i  dati  anagrafici  dei  soggetti  muniti  dei  poteri  di  rappresentanza  dell’impresa;  in
particolare, dovranno  essere indicati i dati relativi al titolare e al direttore tecnico se si tratta
di impresa individuale, ai soci e al direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo,
ai soci accomandatari e al direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice,
agli amministratori muniti di poteri di rappresentanza e al direttore tecnico, o al socio unico,
ovvero al socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di
altro tipo di società.

3) Dichiarazione sostitutiva ai  sensi  dell’art.  46  del  D.P.R.  n.  445/2000,  resa dal  legale
rappresentante  del  concorrente,  attestante  il  possesso  dell’attestazione  di
qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici.
Dalla suddetta dichiarazione devono risultare i seguenti dati:
a) ragione sociale della SOA che ha rilasciato l'attestazione;
b) numero di attestazione;
c) date di rilascio e di cessazione dell'efficacia;
d) categoria/e e relativa/e classifica di qualificazione;
e) generalità del/i rappresentante/i legale/i de/li direttore/i tecnico/i.

o in alternativa,  dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art.  46 del D.P.R. n. 445/2000,
resa  dal  legale  rappresentante  del  concorrente,  attestante  il  possesso  dei  requisiti
ridotti rispetto  a  quelli  del  sistema  di  qualificazione  ai  sensi  dell’art.  90  del  D.P.R.  n.
207/2010.

4) Garanzia provvisoria, con allegata la dichiarazione, di cui all’art. 93, comma 8, del D.Lgs.
n. 50/2016, concernente l’impegno a rilasciare la cauzione definitiva;

5) Documento “PASSOE” rilasciato dal servizio AVCPASS comprovante la registrazione al
servizio  per  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  disponibile  presso  l’ANAC.  I  soggetti
interessati  a  partecipare  alla  procedura devono obbligatoriamente  registrarsi  al  sistema
accedendo all’apposito link sul Portale ANAC (Servizi ad accesso riservato – AVCPASS)
secondo le istruzioni ivi contenute;

Si precisa che:
- Le dichiarazioni possono essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti

ed in tal caso va trasmessa la relativa procura. La domanda e le dichiarazioni sostitutive ai

6



26DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

COMUNE DI STRIANO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Modello Allegato A

sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000, e successive modificazioni, devono essere
redatte preferibilmente in conformità al modello allegato al presente disciplinare;

- le   dichiarazioni relative all’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1 lett. a,
b,  c,  d,  e,  f,  g  del  D.Lgs.  n.  50/2016  devono  essere  rese  anche  dai  soggetti  previsti
dall’articolo 80, comma 3, della medesima norma.

22. CONTENUTO DELLA BUSTA “B) OFFERTA ECONOMICA”

Nella busta “B” devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti:

Dichiarazione  d’offerta (predisposta  secondo  l’allegato  “Modulo  3”  appositamente
predisposto)  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  o  da  un  suo  procuratore,  contenente
l’indicazione del ribasso percentuale unico e incondizionato, espresso in cifre ed in lettere, da
applicarsi sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

N.B.   Nella dichiarazione d’offerta il concorrente deve indicare i costi interni per la  sicurezza  del
lavoro nonché i costi della manodopera, di cui all’art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016.

23. DATA E LUOGO DI APERTURA DELLE OFFERTE

L'apertura delle  offerte avrà luogo,  in seduta pubblica,  presso il  Servizio Lavori  Pubblici  del
Comune di Striano, sito in Via Sarno n. 1, il _________ 2019, alle ore 10.00.

Sono ammessi a partecipare alle operazioni di gara esclusivamente i legali rappresentanti delle
imprese  concorrenti  ovvero  i  loro  delegati,  muniti  di  apposita  delega  scritta,  da  esibire
preventivamente al Seggio di gara.

24. MODALITA’ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-
finanziario avviene ai sensi dell’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, attraverso l’utilizzo del sistema
AVCPass,  reso  disponibile  dall’Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e
forniture con la delibera n.  111 del 20 dicembre 2012. Pertanto tutti  i  soggetti  interessati  a
partecipare  alla  procedura  devono,  obbligatoriamente,  registrarsi  al  sistema  AVCPass,
accedendo  all’apposito  link  sul  portale  dell’Autorità  (servizi  ad  accesso  riservato-avcpass)
secondo le istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2
della succitata delibera, da produrre in sede di gara. 

25. MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA GARA

Il Seggio di gara il giorno fissato per l’apertura delle offerte, in seduta pubblica,  procede a:

a) verificare la correttezza formale delle offerte e  in caso negativo ad escluderle dalla gara;

b) verificare  il  contenuto  delle  documentazioni  presenti  nella  busta  A “documentazione
amministrativa”  ai  fini  dell’ammissione  alla  gara;  qualora  ne  ricorrano  i  presupposti
trasmetterà  gli  atti  al  Responsabile  del  Servizio  LL.PP.  per  l’esercizio  del  soccorso
istruttorio ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m e
i.;

c) verificare che non abbiano presentato offerte concorrenti che sono fra di loro in situazione
di  controllo  ed  in  caso  positivo  a  verificare,  che  tali  concorrenti  abbiano  formulato
autonomamente l’offerta presentata ai sensi dell’art. 80, comma 5 lett. m) del D.Lgs. n.
50/2016;

Verificata la documentazione contenuta nelle buste A “Documentazione Amministrativa” ai fini
dell’ammissione alla procedura di  affidamento il  Responsabile del Servizio LL.PP. procederà

7



27DSG N° 00162/2019 del 05/04/2019

COMUNE DI STRIANO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Modello Allegato A

alla pubblicazione dell’elenco degli operatori economici invitati, di quelli che hanno presentato
offerta e di quelli ammessi/esclusi sulla pagina web del sito del Comune di Striano dedicata alla
procedura ai fini della trasparenza della stessa.

Nella medesima o in altra seduta pubblica il Seggio di gara procederà all’apertura delle offerte
economiche ai fini della proposta di aggiudicazione.

Eventuali comunicazioni sulle sedute pubbliche di gara saranno effettuate soltanto a mezzo di
avviso pubblicato sul sito web del comune di Striano.

L’eventuale valutazione dell’anomalia delle offerte sarà effettuata  in conformità al disposto di
cui all’art. 97, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016.  

L’aggiudicazione è disposta con provvedimento del Responsabile del Servizio LL.PP.

26. ALTRE INFORMAZIONI

a) Non sono ammessi  a partecipare alla  gara soggetti  privi  dei  requisiti  generali  di  cui
all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

b) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che
sia ritenuta congrua e conveniente così come previsto dall’art. 95, comma 12 del D.Lgs.
n. 50/2016;

c) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
d) l’aggiudicatario  deve  prestare  garanzia  definitiva  nella  misura  e  nei  modi  previsti

dall’articolo 103, commi 1, 2, 3, 4 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 
e) le  autocertificazioni,  le  certificazioni,  i  documenti  e  l’offerta  devono  essere  in  lingua

italiana o corredati di traduzione giurata;
f) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo

110 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;
g) si  applicheranno  le  disposizioni  di  cui  al  D.M.  LL.PP.  19 aprile  2000,  n.  145 s.m.i.,

recante: “Regolamento recante il Capitolato Generale d’Appalto dei lavori pubblici” nella
parte ancora in vigore;

h) ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 si informa che i dati personali
verranno  acquisiti  dalla  stazione  appaltante  e  trattati,  anche  con  l’ausilio  di  mezzi
elettronici esclusivamente per finalità connesse alla presente procedura ovvero per dare
esecuzione ad obblighi informativi previsti dalla legge;

i) Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Vittorio Celentano tel. 081.8276202 e-
mail: v.celentano@striano.gov.it;

j) Organismo  responsabile  per  i  ricorsi  verso  la  presente  procedura:  Tribunale
Amministrativo Regionale Campania, sede competente. 

k) la presente lettera d’invito è stata pubblicata all’albo pretorio della stazione appaltante in
data ____________ e sul profilo del committente.

Striano, lì
                                                                              Il Responsabile del Servizio LL.PP.

Arch. Vittorio Celentano

/repository/local/STRIANO/DETERMINE/2019/04/05/determine_striano.458168/5ca71192a7b11b0001c7d78f-7315356143670232369.doc

8

mailto:v.celentano@striano.gov.it

